1. Cod. concedere debent cum unus sit.

Quippe cum omnia quæcumque sunt similitudines habeant et unitates, oportet esse tot unitates quot similitudines sunt; præter hoc etiam unitates subjectarum substantiarum similiter oportet esse, et sic unitates plures sunt similiter. Item cum unumquodque unitatem suam et similitudinem habeat, oportet esse tot similitudines quot unitates fuerint, et præter hoc similitudines subjectarum substantiarum unitatibus, et sic similitudines plures esse unitatibus. Licet igitur concludere plures esse unitates unitatibus et similitudines similitudinibus. Quæcumque enim sunt plura aliquibus et illa sunt plura aliis, prima plura sunt plura eisdem. Et hæ sunt rationes quare omnes formæ non debent concedi essentiæ esse sive res.

Illi autem qui non asserunt essentiam esse nisi substantias, fortasse vere virtutes et vitia et colores aliquid esse denegabunt. Sed quam recte id faciant sapientes judicent.

Alii autem qui quasdam formas essentias esse, quasdam minime perhibent, sicut Abælardus et sui qui artem dialecticam non obfuscando sed diligentissime perscrutando dilucidant, nullas formas essentias esse approbant, nisi quasdam qualitates quæ sic insunt in subjecto, quod subjectum ad esse earum non sufficit, sicut ad esse quantitatum ipsum subjectum sufficit, vel partium dispositio ad invicem vel cum alio non est necessaria, sicut ad curvaturam digitæ necessaria est dispositio partium ad invicem, et ad esse sessionis necessaria est dispositio partium subjecti et aliud ubi subjectum sedeat, vel quæ non insunt gratia alicujus extrinseci ita quod sine illo esse non possent, sicut proprietas aliqua inest in aliquo quia equum vel bovem possidet, quæ nullo modo remaneret, destruncto illo extrinseco, vel ad cujus recessum non est necessarium addi substantiam subjecto, sicut ad recessum inanimationis necessarium est addi substantiam subjecto, scilicet animam. Nullam enim formam essentiam esse asserunt cui aliquid istorum poterit assignari velut subjectum ad esse illius sufficere, vel dispositionem partium ad invicem sive cum alio, vel quæ inheret gratia extrinseci, ita quod sine illo esse non posset, vel ad cujus recessum necesse est addi substantiam.

MAGISTRI PETRI ABÆLARDI

GLOSULÆ SUPER PORPHYRIUM.

Præter opera ad logicam pertinentia quæ non multis abhinc annis primum in lucem protulimus (*ouvrages inédits d'Abélard*, in-4, 1836), *Glosulas super Porphyrium* Abælardus conscriperat quæ sententiam ejus de natura universalium non mediocriter illustrare videntur. Eas autem feliciter repertas quum clar. vir Ravaissón publici juris nondum fecerit, nec libuerit illi præter spem nostram eas ita nobis amice impertire ut cuncta disjecti undequaque philosophi membra hæc editio colligat et componat, argumentum tantummodo libelli benevolo lectori offerre possumus, expromptum e nitido nec non et doctissimo amicissimi viri Ch. de Remusat opere, *Abélard*, Paris, 1845, 2 vol. in-8, t. II, pag. 93 et sqq.